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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá detailním návrhem nového a unikátního zařízení pro

testování ADCS a simulaci volného sférického pohybu v prostoru. Z počátku se práce

zaobírá vysvětlením základních principů ADCS v kontextu s jejich testováním. Dále

práce obsahuje rešeršní část, potažmo rozbor aktuálních řešení zařízení, jež se pro

testování ADCS v současnosti používají. Zaměření je kladeno na souhrn výhod a

nevýhod různých způsobů a principy, které zabezpečují jejich činnost. Hlavní částí je

práce věnována komplexnímu vývoji, zmíněného, nového typu zařízení a jeho

komponent. Je zde představen detailní postup návrhu a celá řada úskalí, která nastala

při jeho vývoji. Samotný konstrukční návrh v práci postupně přechází v část jeho

realizace, samotnou výrobu komponent, popis jejího procesu, řešení řady

technologických problémů a volbu vhodných alternativ, dokončovacích prací pro

samotné zprovoznění zařízení a jeho použitelnou činnost pro svůj zadaný účel.

Abstract

The diploma thesis deals with a detail designing of the new unique device. The device is

used for the ADCS testing and free full spherical motion simulation. At the beginning, the

work deals with an explanation of the basic principles of the ADCS in the context of

ADCS testing. Furthermore, the work consists of a research part, which contains an

analysis of current devices solutions which are used for a nanosatellite ADCS testing

these days. This part is focused on a summary of advantages and disadvantages of

various testing ways. The main part of the work contains the complex development of

the new device and itself necessary components. The main part also presents a detail

designing process and several pitfalls that occurred during its development. The

designing part in the work gradually passes in the part which deals with an

implementation, the component manufacturing, realization process description, solving

a number of technological problems and suitable alternatives selection for a work

finishing to set the equipment into the operation and making the whole device usable for

its purpose activities.
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ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ADCS Attitute determination and control system

Systém řízení orientace a stabilizace

FDM Fused deposition modeling
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MJF MultiJet Fusion
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 Printed Circuit Board

PA Polyamid
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1 Obecný úvod o ADCS

1.1 Funkce ADCS

ADCS reprezentuje systém řízení orientace a stabilizace umělých kosmických těles,
potažmo družic, sond nebo kosmických lodí. Pro řízení a orientaci polohy umělých
kosmických těles existuje celá řada důležitých důvodů, jako ta nejčastější může být
uvedena příkladem potřeba zastavení rotace, která byla udělena kosmickému tělesu po
vystřelení z vystřelovače nebo uvolnění dispenseru nosiče. Nekontrolovaná rotace
umělých kosmických těles může způsobit vážné provozní komplikace jako je například
problematická komunikace s pozemní stanicí nebo nežádoucí vysoké odstředivé síly
působící na přístroje družice. Dalšími důvody instalace rozličných typů systémů řízení
orientace a polohy do umělých kosmických těles bývá požadavek natočit těleso určitým
směrem k zájmovému objektu nebo k určité, vybrané, oblasti pro pozorování, snímání,
natáčení, měření nebo provádění nejrůznějších experimentů.

Funkce ADCS tedy jsou stabilizace umělého kosmického tělesa, nastavení tělesa do
požadované orientace a zjištění aktuální orientace ke zvoleným referenčním bodům.
ADCS je schopné tyto úkony provádět navzdory vnějším rušivým momentům sil, které
působí na těleso. Rušivé momenty sil mohou být generovány například aerodynamickým
odporem zbytkové atmosféry, vlivy nehomogenního gravitačního pole, tlaky
dopadajícího kosmického záření nebo magnetickým polem. [39]

1.2 Části ADCS

ADCS se skládá ze dvou hlavních dílců, jež zaměřují vždy na jednu z oblastí ADCS,
těmito hlavními oblastmi jsou:

1. Ovládání a řízení orientace
2. Zjištění aktuální orientace

Ovládání řízení orientace je realizováno pomocí akčních členů, tyto členy se od sebe liší
vlastními principy funkce, typem konstrukce, technickou náročností i mírou zásahu do
ovládání pohybu, co do počtu os nebo rychlosti reakce kosmického tělesa. Pro zjištění
aktuální orientace jsou součástí ADCS senzory, které se rozdělují, dle principu, na
relativní a absolutní.

Relativní způsob zjištění orientace

První skupina senzorů je schopna orientaci zjistit inkrementálním způsobem ze snímání
rotací kolem jednotlivých os kosmického tělesa, jedná se o mechanické jednoosé nebo
dvouosé gyroskopy, případně prstencové laserové gyroskopy nebo gyroskopy
rezonátorové. Další možností je využití například MEMS akcelerometrů.

Absolutní způsob zjištění orientace

Do druhé skupiny patří snímače, jež plní svoji funkci způsobem, kdy není třeba žádná
minulost snímání v průběhu času z kalibrovaného stavu. Jedná se o detekční nebo
měřící sluneční senzory, gyrokompasy, rozličné typy sledovačů hvězd a detektory
horizontů. [39][1]
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1.3 Způsoby řízení orientace a stabilizace

Pro řízení orientace a stabilizace umělých kosmických těles se uplatňuje celá řada
různých řešení. Základní rozdělení reprezentuje skupina aktivních a pasivních akčních
členů.

Mezi jednodušší realizované řešení patří pasivní akční členy, které mohou být použity
pouze pro stabilizaci samotnou nebo tlumení nekontrolované rotace, nikoli pro natočení
dle požadované orientace. Mezi pasivní akční členy patří magnetická stabilizace a
tlumiče s yo-yo efektem nebo tlumiče magnetické, viskozní, případně stabilizace pomocí
gravitačního gradientu.

Aktivní způsoby řízení orientace a stabilizace zahrnují řízení pomocí reakčních kol,
momentových kol, gyroskopy, magnetotorquery a různé typy menších reakčních
pohonů.

V konstruovaném zařízení ve staťové části práce se uvažuje testování zejména řízení
pomocí reakčních kol a magnetotorquerů, tyto principy jsou rozebrány v následujících
rešeršních podkapitolách. [39]

1.4 Základní principy řízení orientace a polohy

Pro řízení orientace družice, potažmo testovací ADCS aparatury, je nutné zabezpečit
generování momentu, vytvoření časové změny momentu hybnosti. Vyvolaná reakce
z principu zachování hybnosti zabezpečí rotaci kolem příslušných os s počátkem
v těžišti tělesa. Moment působící v tomto případě je daný z druhé impulsové věty.

𝑀⃗⃗ =
𝑑𝐿⃗

𝑑𝑡

Pro tuhé těleso s konstantním tensorem setrvačnosti 𝐼 platí obecná rovnice rotačního
pohybu.

𝑀⃗⃗ = 𝐼
𝑑𝜔⃗⃗

𝑑𝑡

Dω/dt je časová derivace vektoru úhlových rychlostí, popisující změnu orientace družic
kolem jednotlivých os v čase. Moment teoreticky odpovídá dané reakci akčního členu a
zároveň aktuální silové dvojici, jež v daný okamžik působí.

𝑀⃗⃗ = 𝐹 x 𝑟

Pro názorný popis principu mějme Eulerovy rovnice na popis rotačního pohybu tuhých
těles v prostoru. Souřadnicový systém má počátek v těžišti, osy systému jsou uvažovány
paralelně s osami setrvačnosti.

𝑀⃗⃗ = 𝐼 𝛼 + 𝜔⃗⃗ × (𝐼 𝜔⃗⃗ )
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𝑀1 = 𝐼1
𝑑𝜔1

𝑑𝑡
+ (𝐼3 − 𝐼2)𝜔2𝜔3

𝑀2 = 𝐼2
𝑑𝜔2

𝑑𝑡
+ (𝐼1 − 𝐼3)𝜔3𝜔1

𝑀3 = 𝐼3
𝑑𝜔3

𝑑𝑡
+ (𝐼2 − 𝐼1)𝜔1𝜔2

Takto rozepsaná pohybová rovnice pro referenční roviny souřadného systému popisuje
aplikované momenty rotačního pohybu dle jednotlivých os v závislosti na časové
derivaci. Rovnice určují momenty, výstupy akčních členů, pro konkrétní pohyb družice
nebo testovací aparatury. Rozepsané rovnice podle jednotlivých os jsou stále obrazem
původní rovnice výše, toto vyjádření popisuje názorněji, jakým způsobem dochází mezi
osami ke změnám a vzájemnému přetékání momentů, které působí při daném pohybu.
Pro ovládání rotačního pohybu nebo stabilizace orientace tělesa je třeba jednotlivé
momenty kompenzovat účinky akčních členů. Testovací zařízení ADCS tak musí
zabezpečovat podmínky volného rotačního pohybu. Následuje popis potenciálně
používaných akčních členů v rámci uvažovaného testování v konstruovaném zařízení.

[…]

stavěcím šroubem a elektronickou desku stáhnout přes podložku kontramaticí,
doporučuje se nicméně druhý způsob pro zaručenou opakovatelnost spoje. Druhou
malou elektronickou desku s micro USB přišroubujeme pomocí spojovacího materiálu
(17,23,24) za využití obdélníkových kapes pro matici.

Dále postupujeme přišroubováním hlavní řídící elektroniky (15) a desku s držákem
akumulátorovou baterie (16). Všechny čtyři sety pilonů v obou dílech koulí mají stejné
rozteče, každá z desek řídící elektroniky a držáku baterie, tak má čtyři možnosti svého
umístění. Desky se doporučuje umístit na pilony v horním díle koule pro lepší vyvážení,
nicméně je možné využít pro tento účel i pilony v spodním díle v závisloti na
požadovaných podmínkách vyvážení. Pro obě desky využijeme spojovacího materiálu
(18,22,25) a obdélníkových kapes krakorců pro matice. V této fázi dbáme na to, aby
kabel spojující hlavní řídicí desku s deskou akumulátorové baterie nezasahoval do
prostoru os pohyblivých závaží, doporučuje se využití stahovací pásky pro ukotvení
kabelů ve správné poloze.

Koule se spojují dohromady prostřednictvím spojovacího materiálu (20,22,25), kde
matice na správná místa v tvarových kapsách přilepíme závitovým lepidlem pro
bezproblémovou a opakovatelnou montáž.
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Obrázek 82 – Montážní schéma [S1]
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Takto je hlavní montáž koule kompletní, následuje fáze hrubého vyvážení, kdy se testuje
chování koule v aktuálních podmínkách vyvážení. Pro tyto účely slouží pevné
vyvažování, které reprezentují různé karosářské podložky o velkých průměrech a řada
šroubů. Umísťování je realizováno způsobem, jenž byl navržen v detailním návrhu
kapitoly 4.5. Hrubé vyvážení probíhá experimentálně, kdy se v první fázi vyváží obě
samostatné polokoule na vzduchovém polštáři. Ideální stav je dosažen, když je plocha
s lemem dané polokoule v rovině s vrchní částí obruče, o největším průměru, sférického
lože. Druhá fáze zahrnuje sesazení obou částí, otočení o 90°(tak, aby byla dělící rovina
kolmo k podstavě zařízení) a sledování chování na vzduchovém polštáři, iterativně se
tak přidávají závaží do blízkosti vrchlíku jednoho z dílů. Pro snížení počtu iterací při
vyvažování je možné použít siloměr, který se přichytí na vhodné místo na povrchu koule
nebo samostatného horního nebo spodního dílu, jednoduchým momentovým pravidlem
je tak možné dojít k odhadu správné hmotnosti pevného závaží. Při umístění testovací
aparatury se vyvažovací podmínky vždy změní a pro snížení parazitujících momentů
působící při experimentu je tak nutné vyvažovací podmínky upravit. Aparaturu je možné
stáhnout stahovacími šrouby, jež se šroubují do lisovaných vložek v kolejnicích
plastovými šrouby se závitem M3. Tohoto stažení je možné docílit vždy pouze v jednom
ze dvou dílů koule, dále je možné využít pro zajištění například oboustranné lepící pásky.

Jakmile jsou obě polokoule připraveny a sešroubovány k sobě, kouli je možné dovyvážit
pouze jemně elektronicky, pohyblivými závažími prostřednictvím mobilní aplikace.
Pohybové osy jsou v kouli celkem čtyři, a to v takové formaci, aby vyvážení mohlo
proběhnout způsobem, snižující parazitující moment na minimum, v kterémkoli smyslu.
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5.2.5 Fotodokumentace realizace

Obrázek 83 – Realizace zařízení
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Obrázek 84 – Realizace spodní části

Obrázek 85 – Realizace horní části
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5.2.6 Finální stav

V rámci finálních úprav bylo celé zařízení i s pneumatickými prvky připevněno k 20 mm
silné polyamidové desce opatřené manipulačními úchopy pro snadné přenášení,
například do čistých prostor. Odpadla tak nutnost přišroubovaných dílů patek lože, jež
byly původně zamýšleny a v rané realizační fázi i využity.

Obrázek 86 – Finální stav
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6 Závěr

V souladu se zadáním práce proběhl detailní návrh unikátního testovacího zařízení pro
ADCS, včetně jeho provozuschopné realizace. Díly s největšími technologickými
obtížemi, jež reprezentovaly obě hlavní části koule, byly realizovány bez přídavku na
opracování, nepředvídatelné složky parazitujících momentů by bylo možné snížit
zavedením přídavku na opracování obou dílů, kdy by bylo dosaženo lepší přesnosti
kulovitosti povrchu koule díky opracování, pomocí šablony, celé plochy.

Vyvažování testovacího zařízení dokáže efektivně snížit hodnoty parazitujících
momentů, nicméně koule, jež byla použita jako nadnášené těleso simulující volný pohyb,
je obecně nestabilní už jen v důsledku odtrhávání proudů vzduchu a způsobeným
úplavem za hranou sférického lože. Vzduchový polštář rovněž nemá stálé vlastnosti. Pro
další vývoj zařízení by bylo možné realizovat aktivní řízení parazitujících momentů
pomocí dálkově ovládaného pohyblivého vyvažování v kombinaci se škrcením
jednotlivých šroubení. K tomu by však bylo nezbytné vyvinout složitý software a dořešit
zpětnou vazbu o stavu parazitních momentů. V momentálním navrženém řešení, jež
bylo představeno v práci, je možné aktivní řízení pouze pomocí pohyblivých závaží,
řízení změn momentů probíhá ručně s ne zcela jednoznačnou zpětnou vazbou. Záleží
na přesnostních požadavcích daných experimentů, které budou na zařízeních tohoto
typu probíhat a nakolik bude přesnější řízení parazitních momentů nezbytné.
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