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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro testování ADCS
Jméno autora: Bc. Karel PELC
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (U12122)
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (U12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student projevil jak vysokou úroveň aktivity, tak i vlastní invence při řešení problémů. Průběh řešení práce byl výborný

Odborná úroveň A - výborně
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student plně využil znalostí získaných studiem. Práce
vyžadovala studium z odborné literatury. Kladně hodnotím komplexnost předkládané práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Typografická i jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah diplomové práce je více než dobrý.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení dané
problematiky i její dostatečnou znalost. Kladně hodnotím komplexnost práce, od rešerše, přes předběžný a detailní
konstrukční návrh po realizaci a testování navrženého zařízení (což je vzhledem k současné situaci výjimečné). Dále
bych chtěl vyzdvihnout spolupráci s externím partnerem (VZLU), která práci výrazně prospěla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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